
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-216

L'anno 2018 il giorno 07 del mese di Novembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISTO DI N. 1.500 BUONI  PASTO  CARTACEI  MEDIANTE ORDINE 
DIRETTO  ALLA DITTA SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA S.R.L. 
SUBENTRATA ALLA DITTA  QUI!GROUP SPAS NELLA CONVENZIONE CONSIP 
BUONI  PASTO  7- LOTTO 1  PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI EURO  8.892,00 IVA 
4% COMPRESA.    

Adottata il 07/11/2018
Esecutiva dal 16/11/2018

07/11/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-216

OGGETTO ACQUISTO DI N. 1.500 BUONI  PASTO  CARTACEI  MEDIANTE ORDINE 
DIRETTO  ALLA DITTA SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA S.R.L. 
SUBENTRATA ALLA DITTA  QUI!GROUP SPAS NELLA CONVENZIONE CONSIP   BUONI 
PASTO  7- LOTTO 1  PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI EURO  8.892,00 IVA 4% 
COMPRESA.    

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
la legge 7 agosto 1990 n. 241;
il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
la L. 98/2013;
il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative generali 
di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018//2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che :
-la  Civica  Amministrazione ha tra i  propri obblighi quello  di  garantire il servizio  sostitutivo di 
mensa mediante la fornitura di  buoni  pasto ai  civici  dipendenti;

-con determinazione dirigenziale  n.  2016.152.2.0.94 del 7.04.2016 il Comune di  Genova ha aderi-
to alla Convenzione Consip -  Buoni  pasto  7 – lotto 1”, stipulata in favore della Ditta Qui! Group 
S.p.A. (cod. Benef. 36688 e CIG 6640909B76 derivato) per il periodo 1.06.2016-31.5.2018 per il 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



servizio  sostitutivo  mensa mediante l’erogazione di  buoni  pasto  ai  civici  dipendenti per un im-
porto  totale di Euro 3.841.344,00, IVA 4% compresa, per un totale di  n.  648.000,00 al  prezzo 
scontato  di  Euro  5,70 cad. oltre Iva 4%;

- in data 13.07.2018 Consip, in seguito  a  verifiche  ispettive  da parte di  un organismo  indipen-
dente, effettuate dopo numerosi  e ripetuti  reclami  e lamentele  da parte delle Pubbliche Ammini-
strazioni, ha risolto  la Convenzione “Buoni Pasto  7” relativamente al  lotto  1 e al lotto 3, stipulati 
con Qui! Group S.p.A. “per  reiterato, grave e  rilevante inadempimento  delle obbligazioni  contrat-
tuali”, rinviando  a successivo comunicato  le possibili  scelte da adottare da parte delle P.A, che 
avevano  aderito  alla Convenzione;

Preso  atto  che:

-in data 14.09.2018 sul  sito  di Consip, relativamente ai lotti  1 e 3,  veniva pubblicato  il documen-
to “ note operative” contenente disposizioni di  utilizzare ancora la Convenzione da una parte, per 
quelle P.A. che   alla data del  13  luglio  2018 vantavano  nei  confronti  di  Qui  Group  S.p.A. an-
cora ordini  aperti  attivi   e con un importo  residuo e dall’altra parte, per  quelle P.A. che avranno  
restituito  alla Qui! Group  un certo  quantitativo  di  buoni  pasto della società  predetta per riscon-
trata inspendibilità;

- in data  19.10.2018 con nota prot. 363557 il Comune di  Genova ha  restituito  alla ditta Qui!  
Group  i buoni  non più  spendibili;

- i buoni  pasto  restituiti comprendono  anche  quelli  dei  dipendenti  comunali  cessati  che  dispo-
neva ancora di  buoni  pasto di  propria spettanza non più  spendibili  presso  gli  esercenti, in quan-
to gli  stessi  si  rifiutavano  di ritirarli  per mancato  pagamento  da parte di Qui! Group S.p.A. per 
un numero  totale di  buoni  pasto  di  1.500, rientranti  nella seconda casistica di  cui  sopra;  

Ritenuto  pertanto  opportuno  avvalersi  delle disposizioni emanate da Consip  e quindi  ordinare 
alla ditta  Sodexo Motivation Solutions Italia s.r.l. ( Cod.  Benef. 47457 - P.I. 05892970152 – CIG.-
Z042586457)  subentrata alla ditta  Qui!Group spa nella Convenzione Consip  Buoni  Pasto 7- lotto 
1 i n. 1.500 buoni  pasto di  cui  sopra  per una spesa complessiva di Euro  8.892,00 iva 4% compre-
sa  di  cui  Euro  8.550,00 imponibile ed  Euro  342,00  per Iva 4%;

Preso  atto  che e è stata  individuata  quale Rup la dott.ssa Mariella Ratti,  Funzionario Ammini-
strativo del  Settore Beni  e Servizi,  che ha già provveduto a rilasciare la  dichiarazione di assenza 
di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 41/90;

Dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei 
dati personali

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1) di   avvalersi,  per le  motivazioni   di   cui   in premessa,   della  disposizione  emanata  in  data 
19.10.2018 da Consip in merito  all’utilizzo  della convenzione  Consip Buoni  Pasto  7 -  Lotto  1 
da parte di  quelle P.A. che hanno  restituito  alla ditta Qui! Group S.p.A. dei  buoni  pasto  per ri -
scontrata inspendibilità,  ordinando   alla ditta  Sodexo Motivation Solutions Italia s.r.l. ( Cod.  Be-
nef. 47457 - P.I. 05892970152 – CIG.Z042586457)  subentrata alla ditta  Qui!Group S.p.A. nella 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Convenzione predetta,  ordinando   n.  1.500 buoni   pasto   per una spesa complessiva di  Euro 
8.892,00 iva 4% compresa  di  cui  Euro  8.550,00 imponibile ed  Euro  342,00  per Iva 4%;

2) di procedere all’impegno a bilancio  2018  della somma di  Euro  8.892,00 Iva 4% al Capitolo 
1666 c.d.c. 70.629 “Servizio Acquisti – Servizi Mensa” pdc 1.1.1.2.2.-  “Buoni pasto e mensa per il 
Personale”  (IMPE 2018.13217);

3) di procedere alla diretta liquidazione delle fatture che verranno emesse dall’impresa di  cui  al 
punto  1 del  dispositivo, mediante emissione di atti  di  liquidazione;

4) di dare che è stata  individuata  quale Rup  la dott.ssa Mariella Ratti,  Funzionario  Amministrati-
vo  del  Settore Beni e Servizi  che ha già provveduto a rilasciare la  dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 41/90;

5) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 
6) di  prendere atto  altresì  che i buoni  Qui! Group non più  spendibili  da parte dei  dipendenti  in 
servizio  saranno  sostituiti  con buoni  elettronici  della ditta Edenred Italia  s.r.l. e caricati sulle tes-
sere dei  dipendenti e la relativa spesa  troverà  copertura sui  fondi  già  impegnati  a bilancio 
2018; 

7) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-216
AD OGGETTO 
ACQUISTO DI N. 1.500 BUONI  PASTO  CARTACEI  MEDIANTE ORDINE DIRETTO  ALLA 
DITTA SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA S.R.L. SUBENTRATA ALLA DITTA 
QUI!GROUP SPAS NELLA CONVENZIONE CONSIP   BUONI  PASTO  7- LOTTO 1  PER 
UNA SPESA COMPLESSIVA DI EURO  8.892,00 IVA 4% COMPRESA.    

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


